
AZIENDA SPECIALE DEI COMUNI DEL RHODENSE 

PER I SERVIZI ALLA PERSONA

________________________________________________________________________________________________

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DELIBERAZIONE N. 54 del 11/10/2021

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 
76/2020 convertito nella Legge 120/2020 e s.m.i. per un servizio di interventi 
educativi a supporto dei ricoveri ospedalieri di minori in carico alla tutela di 
SER.CO.P.

L’anno 2021, il giorno 11 del mese di Ottobre alle ore 17:00, presso la sede amministrativa di Via dei 
Cornaggia n. 33 a Rho, convocati con mail su incarico del Presidente, i signori Consiglieri si sono riuniti per 
deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Presidente MAURI PRIMO.

Assiste, in qualità di segretaria verbalizzante, Federica Rivolta dell’Ufficio Amministrativo 

Presente, in qualità di Direttore, Guido Ciceri.

Alla seduta odierna risultano:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE (A) ASSENTE

 .

MAURI PRIMO PRESIDENTE
P

 .

REGONDI SIMONA CONSIGLIERE
P

 .

PRAVETTONI MANUELA CONSIGLIERE
P

 .

MAGGIO DOMENICO CONSIGLIERE
A

 .

PERLA MICHELE CONSIGLIERE
A

Componenti presenti:  3

Componenti assenti:  2

Il Presidente del CdA 

MAURI PRIMO

________________________________________________________________________________________________

AZIENDA SPECIALE DEI COMUNI DEL RHODENSE PER I SERVIZI ALLA PERSONA
Comuni di Arese, Cornaredo, Lainate, Nerviano, Pero, Pogliano Milanese, Pregnana Milanese, Rho, Settimo 
Milanese, Vanzago
Sede legale e sede operativa: via Dei Cornaggia, 33 - 20017 Rho (MI) 
Sito web: www.sercop.it Tel: 02 93207399     Fax: 02 93207317       P.E.C.: sercop@legalmail.it
C.F.  P.IVA: 05728560961      REA: MI-1844020



Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito nella
Legge  120/2020  e  s.m.i.  per  un  servizio  di  interventi  educativi  a  supporto  dei  ricoveri
ospedalieri di minori in carico alla tutela di SER.CO.P.

Il RUP relazione al CdA come di seguito sintetizzato:
La Coordinatrice del servizio Tutela Minori di SER.CO.P. ha rilevato l’opportunità di avviare un
progetto educativo a favore di minori in carico affidati a varie comunità educative o a famiglie
affidatarie, che necessitano di assistenza in ospedale. Tale esigenza deriva dalle caratteristiche
ed esigenze peculiari di questa tipologia di utenza, che rende preferibile un tipo di assistenza
educativa,  anziché  fornita  da  operatori  volontari,  fornita  da  personale  in  possesso  di
competenze professionali e capacità relazionali, che dia inoltre disponibilità per le notti e i sabati
e domeniche. Le comunità ed il  loro personale riescono infatti  a garantire solo una parziale
assistenza. 
Gli obiettivi principali del progetto sono così individuabili:
• assicurare una presenza qualificata e costante in ospedale durante i periodi di ricovero;
• favorire il benessere del minore durante il periodo di ricovero, supportando il minore stesso in
accordo con le regole del contesto;
• facilitare la comunicazione sull’andamento del ricovero tra i referenti della rete;
Preso atto  che la  Coordinatrice  si  è  rivolta  all’ATI  che già  gestisce il  servizio  di  educativa
territoriale e scolastica per il territorio, che ha dimostrato professionalità e competenza nella
realizzazione  e  gestione  dei  servizi  affidati,  e  con  la  stessa  è  stato  elaborato  lo  studio  di
fattibilità per la realizzazione del servizio di cui in allegato (allegato 1).

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

 Sentita la relazione del Responsabile Unico del Procedimento e le motivazioni esposte,
che si intendono integralmente riportate;

 Preso atto dello studio di fattibilità (allegato 1) presentato, su richiesta della Coordinatrice
del servizio Tutela Minori di SER.CO.P., dalla Cooperativa COMIN - Cooperativa sociale di
solidarietà  di Milano, Partita I.V.A. e C.F. 02340750153, in qualità di Ente capofila dell’ATI
tra la medesima e le cooperative Stripes Coop. Sociale onlus (mandante) di Rho - TRE
EFFE  Coop.   Sociale  onlus  (mandante)  di  Legnano  -  GP2  Servizi  Coop.  Soc.  onlus
(mandante) di Pregnana M.se e SERENA Soc. Coop. Sociale (mandante) di Lainate;

 Preso atto dell’offerta economica presentata dalla suddetta ATI, i cui costi orari risultano
coerenti con i prezzi attualmente applicati al contratto relativo alla gestione dei servizi di
sostegno educativo a favore di minori e disabili (SE.S.E.I.);

 Rilevato  che  l’importo  complessivo  dell’affidamento  risulta  di  difficile  definizione  a
preventivo in considerazione delle variabili da cui il calcolo deriva, tra le quali le principali
discendono  dalla  natura  del  ricovero  ospedaliero,  dalla  durata  del  medesimo  e  dalla
struttura di degenza;

 Calcolata una spesa massima di € 16.000,00 oltre IVA per il periodo novembre 2021 –
giugno 2024, stimata sulla base storica di un massimo di 7 interventi annui;

 Richiamato l’articolo 1 del D.L. 76/20, convertito nella Legge 120/2020 come modificato
dall’art. 51, co.1 del D.L. 77/21 convertito con modificazioni dalla L. n. 108/21;

 Richiamato  l’art.  7  del  Regolamento  per  l’affidamento  di  contratti  pubblici  di  importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di SER.CO.P., approvato dall’Assemblea dei
Soci nella seduta del 27 ottobre 2017;

 Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 dello Statuto;

DELIBERA



1) Di  approvare  e  fare  proprie  le  motivazioni  e  le  deduzioni  di  cui  in  premessa,  che
costituiscono parte integrante della presente deliberazione;

2) Di affidare l’incarico per la realizzazione di un progetto educativo a favore di  minori  in
carico al servizio Tutela di SER.CO.P. e affidati a varie comunità educative o a famiglie
affidatarie, che necessitano di  assistenza ospedaliera in occasione di  ricoveri  urgenti  o
programmati, all’ATI tra le Cooperative COMIN Cooperativa Sociale di Solidarietà onlus
(mandatario) - Milano - P.IVA: 02340750153 - Stripes Coop. Sociale onlus (mandante) –
Rho - P.IVA: 9635360150 - TRE EFFE Coop.  Sociale onlus (mandante) – Legnano -
P.IVA: 11117080157 - GP2 Servizi Coop. Soc. onlus (mandante) - Pregnana M.se P.IVA:
11746450151 - SERENA Soc. Coop. Sociale (mandante) - Lainate P.IVA: 03309870966;

3) Di prevedere una spesa massima complessiva di € 16.000,000 oltre IVA, per il periodo
novembre 2021 – giugno 2024, per una stima di 7 interventi annui, calcolata sulla base dei
seguenti costi orari:
intervento educativo diurno, € 20,83 orari IVA ESCLUSA
intervento educativo notturno € 27,08 orari IVA ESCLUSA
coordinamento: € 21,87 orari IVA ESCLUSA
Oltre  a  spese  per  pasti  (ove  non  previsti  dalla  struttura  ospedaliera)  e  rimborso
chilometrico applicato per una percorrenza superiore ai 15 km. secondo le tariffe ACI;

4) Di dare atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata su presentazione di regolare
fattura previo riscontro dell’espletamento dell’incarico medesimo; 

5) Di dare atto che il  Responsabile Unico della Procedura ai  sensi  dell’art.  31 del  D.Lgs.
50/2016 è la dott.ssa Roberta Monti. 

______________________________________________________________________________
ALLEGATI

1. Studio di fattibilità per la realizzazione di un progetto educativo a favore di minori in carico
al  servizio  Tutela  di  SER.CO.P.  e  affidati  a  varie  comunità  educative  o  a  famiglie
affidatarie, che necessitano di  assistenza ospedaliera in occasione di  ricoveri  urgenti  o
programmati.
 


